Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

__________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2013                                                                                   ( 1028
г. Сальск

Об утверждении муниципальной
программы Сальского городского
поселения  «Развитие физической
культуры и спорта»

В соответствии с решением Собрания депутатов Сальского городского поселения от 30.08.2013 №65 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Сальского городского поселения от 02.03.2012 № 205 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сальском городском поселении», постановлением Администрации Сальского городского поселения от 24.09.2013 № 910 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ Сальского городского поселения»  Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную  программу Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – Программа)  согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года постановление Администрации Сальского городского поселения от 24.11.2011 № 1002 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Сальского городского поселения на 2010-2014 годы» за исключением правоотношений, возникающих в связи с подготовкой, согласованием и утверждением отчетов о реализации муниципальных долгосрочных целевых программ за соответствующий период их действия.
3. Установить, что в ходе  реализации муниципальной  программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить настоящее постановление на официальном  Интернет – сайте Администрации Сальского городского поселения.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее  1 января 2014 года.

7. Контроль за  выполнением постановления возложить на начальника сектора организационно-кадровой работы Лаврентьеву О.В.  и заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам  Ерохину Е.В.
Глава Сальского городского поселения                                              А.В. Стольный

Верно: Начальник сектора
организационно-кадровой работы                                                   О.В. Лаврентьева
Постановление вносит
главный специалист сектора
организационно-кадровой работы
Хмельниченко А.В.
Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Сальского городского поселения
от 18.11.2013  № 1191
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
САЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                      «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование  муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта»

(далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация   Сальского городского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники

муниципальной программы
	Сектор организационно-кадровой работы

	Подпрограммы

Муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	укрепление здоровья и воспитание культуры здорового образа жизни у различных социальных и возрастных групп населения.

	Задачи  муниципальной программы
	реализация мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

создание условий для развития инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и усовершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

увеличение количества населения различного возраста, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;

создание условий, обеспечивающих возможность для граждан Сальского городского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;

	Целевые показатели муниципальной программы
	удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
доля учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся  физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений;
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спором, в общей численности данной категории населения;
численность занимающихся в специализированных спортивных учреждениях в общей численности детей 6 – 15 лет;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется с 2014 по 2020 годы

I этап  -   2014-2017 годы

II этап  -  2018 – 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет -
2 555,7   тыс. руб.:
в   2014 году  – 383,4 тыс.руб.;
в   2015 году  – 383,4 тыс.руб.;

в   2016 году  – 383,4 тыс.руб.;

в   2017 году  – 383,4 тыс.руб.;

в   2018 году  – 383,4 тыс.руб.;

в   2019 году  – 383,4 тыс.руб.;

в   2020 году  – 383,4 тыс.руб.
в том числе:
1.  Средства местного бюджета -  2 555,7 тыс. руб.:

в  2014 году –  383,4 тыс.руб.;

в  2015 году  -  383,4 тыс.руб.;

в  2016 году  -  383,4 тыс.руб.;

в  2017 году  -  383,4 тыс.руб.;

в  2018 году  -  383,4 тыс.руб.;

в  2019 году  -  383,4 тыс.руб.;

в  2020 году  -  383,4 тыс.руб.

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом определены на первом этапе (2014-2017 годы) – 31,1%  и на втором (2018-2020 годы) – 40,0%);

увеличение доли учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся  физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений на первом этапе (2014-2017 годы) –89,8% и на втором (2018-2020 годы) -  91,0%;
увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спором, в общей численности данной категории населения (на первом этапе – 2,4% и на втором этапе – 3,1 %);
увеличение численности занимающихся в специализированных спортивных учреждениях в общей численности детей 6 – 15 лет (на первом этапе - 1170  человек и на втором этапе - 1390 человек);

РАЗДЕЛ 1

     Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально – экономического развития Сальского городского поселения
         В середине прошлого десятилетия в сфере физической культуры и спорта Российской федерации возник комплекс проблем.

Первой проблемой явилось ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения, что является результатом влияния таких негативных факторов физкультурно-спортивной отрасли, как:

высокая дифференциация в обеспечении населения объектами физической культуры и спорта, тренерским и преподавательским составом;

отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения;

недостаточное влияние общественных физкультурно-спортивных организаций для широкого привлечения к физической культуре и спорту всех слоев населения;

 Второй проблемой является наличие недостаточно эффективной системы детско-юношеского спорта, в том числе дефицит высококвалифицированных кадров.

нерешенные проблемы нормативно-правового, организационно-управленческого, научно-методического, медико-биологического и кадрового обеспечения сдерживают развитие детско-юношеского спорта.

         Третьей проблемой является недостаток численности спортивных сооружений по месту жительства и отдыха населения. Неудовлетворительно состояние системы физической культуры на предприятиях,  отсутствуют  специалисты  по  физической  культуре  и спорту,  работающие в  трудовых коллективах.
Четвертой проблемой является низкая привлекательность отрасли для частных инвесторов на фоне дефицита бюджетного финансирования, обеспечивающего целевые показатели развития сферы физической культуры и спорта.
                                       РАЗДЕЛ 2

Цели,  задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
         Основной целью развития сферы физической культуры и спорта в Сальском городском поселении является укрепление здоровья и воспитание культуры здорового образа жизни у различных социальных и возрастных групп населения.

К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:

реализация мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

модернизация системы физкультурно-спортивного воспитания различных категорий и групп населения;

развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности в Сальском городском поселении;
создание условий для развития инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и усовершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

увеличения количества населения различного возраста, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;

создание условий, обеспечивающих возможность для граждан Сальского городского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;

создание системы обеспечения безопасности на объектах спорта и организация работы с болельщиками и их объединениями.

                                              РАЗДЕЛ 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ
        Подпрограммы муниципальной программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» не выделены.
        К мероприятиям  муниципальной программы, направленным  на решение поставленных задач в комплексе в течение всего срока реализации  муниципальной  программы, относятся:
- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий среди молодежи, семей и граждан пожилого возраста;

- приобретение спортивного инвентаря для проведения спортивных мероприятий;
                                                         РАЗДЕЛ 4
 Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
         Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет -  2 683,8   тыс. рублей:
в том числе в 2014 году – 383,4 тыс.руб.;

                    в 2015 году – 383,4 тыс. руб.;

                    в 2016 году – 383,4 тыс. руб.;

                    в 2017 году – 383,4 тыс. руб.;

                    в 2018 году – 383,4 тыс.руб.;

                    в 2019 году  - 383,4 тыс.руб.;

                    в 2020 году – 383,4 тыс.руб.
Объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет:

· расходы на приобретение инвентаря и оборудования – 183,9  тыс. рублей;

· организация и проведение спортивно-массовых мероприятий – 199,5 тыс. руб.;

          Ежегодные объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются при составлении и утверждении бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

         Источниками финансирования мероприятий муниципальной программы являются средства местного бюджета.
РАЗДЕЛ 5
Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

Для оценки социально-экономической эффективности реализации Программы используются показатели:

- Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- Доля учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся  физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений;

- Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спором, в общей численности данной категории населения;

- Численность занимающихся в специализированных спортивных учреждениях в общей численности детей 6 – 15 лет.

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит повысить качество организационной работы, зрелищность проводимых мероприятий, привлечь большее количество жителей города к активным занятиям физической культурой и спортом.
РАЗДЕЛ 6
   Модернизация системы физкультурно-спортивного
воспитания различных категорий групп населения
1. Основными направлениями модернизации системы физкультурно-спортивного воспитания различных категорий и групп населения являются:

совершенствование физкультурного воспитания взрослого населения;

совершенствование физического воспитания лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов и привлечение их к занятиям спортом;

повышение эффективности физической подготовки молодежи допризывного возраста.

2. Для модернизации системы физкультурно-спортивного воспитания различных категорий и групп населения необходима реализация комплекса следующих мер:

1) физическое воспитание обучающихся в образовательных учреждениях, в том числе:

проведение физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся и студентов с целью формирования сборных команд Ростовской области для участия во всероссийских соревнованиях;

установление требований по обеспечению безопасности для жизни и здоровья обучающихся при проведении занятий физической культурой.

2) физическое воспитание взрослого населения, в том числе:

разработка физкультурно-оздоровительных программ занятий для граждан старшего возраста;

совершенствование кадрового обеспечения физкультурно-оздоровительной и массовой спортивной работы на предприятиях и в учреждениях, а также по мету жительства населения;

стимулирование работодателей для создания условий для физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также пропаганды здорового образа жизни среди работников;

3) физическое воспитание лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в том числе:

разработка мер по привлечению к занятиям физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов;

обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов;

разработка мер по кадровому обеспечению физкультурно-спортивной работы среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

3. Ожидаемыми результатами модернизации системы физического воспитания различных категорий и групп населения являются:

1) на первом этапе:

увеличение доли учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений до 89,8 %;

увеличение доли жителей Сальского городского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 31,1 %;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 2,4 %;

2) на втором этапе:

увеличение доли учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений до 91,0 %;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 3,1%.
Начальник сектора  организационно-кадровой работы                О.В. Лаврентьева

Приложение  № 1
к муниципальной программе
Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
         ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

                                                          реализации муниципальной программы Сальского городского поселения
                                                                       «Развитие физической культуры и спорта»

	N
п/п
	Мероприятия программы
	Срок выполнения
	Финансирование (тыс. руб.)
	Источники  финансирования
	Ожидаемые результаты

	всего

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Приобретение спортивного инвентаря для проведения спортивных мероприятий
	2014 – 2020 года
	1 287,3
	183,9
	183,9
	183,9
	183,9
	183,9
	183,9
	183,9
	средства бюджета Сальского городского поселения
	укрепление материаль
но-технической базы сооружений

	2.
	Организация и проведение  спортивно-массовых мероприятий в дни школьных каникул, праздничные дни
	2014 – 2020 года
	1 396,5
	199,5

	199,5
	199,5
	199,5
	199,5
	199,5
	199,5
	средства бюджета Сальского городского поселения
	пропаганда здорового образа жизни

	        Итого

	2 683,8
	383,4
	383,4
	383,4
	383,4
	383,4
	383,4
	383,4

Начальник сектора организационно-кадровой работы                                                          О.В. Лаврентьева
Приложение № 2
 к муниципальной программе
Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры  и спорта»
	№
	Наименование стратегического индикатора
	Значения показателя в 2014 году
	Значения показателя в 2015 году
	Значения показателя в 2016 году
	Значения показателя в 2017 году
	Значения показателя в 2018 году
	Значения показателя в 2019 году
	Значения показателя в 2020 году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	     1.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

(процентов)
	27,1
	29,2
	30,3
	32,1
	34,7
	37,5
	40,0

	    2.
	Доля учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования, вузов, учреждений дополнительного образования спортивной направленности), занимающихся  физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений; (процентов)
	84,5
	85,6
	86,7
	87,5
	88,9

	89,8

	91,0

	3.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спором, в общей численности данной категории населения; (процентов)
	1,9
	2,0
	2,1
	2,2
	2,6
	2,9

	3,1

	4.
	Численность занимающихся в специализированных спортивных учреждениях в общей численности детей 6 – 15 лет; (человек)
	1040
	1098
	1110
	1140
	1200
	1350
	1390

Начальник сектора организационно-кадровой работы                                                          О.В. Лаврентьева